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A szerkesztő lakása:
Kimászom bat, Deák Ferencz-u 
1 2. s/,. ide intézendő a lap szel­
lemi részét érdeklő minden köz­

lemény és levelezés.

B »lyegtelen levelet nem fo-
gadunk el.

Kéziratot nem adunk vissza. 

Az előfizetés dija:
irész t* *v re • • • • 4 frt.
él évre <>>• • • • é é fit
cgyeüévre • • 1 frt

Egyes szám ára 10 kr.
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Kiadó-hivatal:
Rimaszombat, Janosi-utcza 
illetve Ki«pást-tér 4. sz. alatt 
R Vozáry Gyula tanárnál. — Ide 
intézendük a kiadóhivatalt illető 
előrefizetés, hirdetmény, nyilttér 

és egyéb felszólalások.

A hirdetés dija:
Egy háromhasábos petitsor tér­

fogata .....................0 kr.
Bélyegdij minden beiktatás 

u tá n ..........................JíO kr.

Xvilttér :
Egy sor 20 kr.

Előfizetést elfogad a „Gömör-Kishont“ kiadóhivatala Rimaszombat Játiosi-uícza Czikora-félo házban, nem különben minden hazai postahivatal.
Az előfizetés legczélszerübben posta-utalvány u.ján eszközölhető. — Hirdetést csak a kiadóhivatal vesz fel.

A nemzet napszámosai.

Lelkes, szorgalmas kis sereg tartja bevonu­
lását Rimaszombat falai közé. Nem csillogó 
egyenruhák fénylő eziezomái, sem dicsőség-ko- 
szoruzta homlokok büszke fenhéjázása jellemzi 
őket; — polgári öltönyeik a munka tisztes nyo­
mait, homlokaik az életküzdelem gondját mutat­
ják, inig szemeikben a jól használt élet önérzete 
tükröződik, s azon eleven tűz, mely a gyerme­
kekkel való szakadatlan foglalkozásban az ifjúi 
tűz hevét állandóan képes megőrizni. Legyen 
üdvözölve falaink között e lelkes kis csapat: 
megyénk tanítói ók, a magyar nemzet hangya­
szorgalmú, derék napszámosai!

Hacsak legalább napszámosai volnának! Ha 
nélkülözhetetlen, nemes és súlyos munkájokért 
legalább megérdemelt napszámot kapnának ! He 
az ö osztályrészük csak#a munka, a szakadatlan,
folytonos dolgozás, a jutalom, a b ér------- azoké,
kiké a „hatalom és a dicsőség is.M

Mikor itt együtt látjuk e nemes kis csopor­
tot, kik „elmenvén tanítanak minden népeket,“ 
az apostolok e lelkes seregét, kiknek formáló 
kezei alól a nyers emberanyag már mint cultu- 
rára és haszonra alkalmatos népmilliók, mint tár­
sadalmak és nemzetek kerülnek elő, — bizony 
gondolkozhatunk egy kissé azon viszonyok fölött, 
melyek között a népnevelés, cultura és civilisatió 
magasztos eszméi érvényesülnek.

S ha vizsgáljuk e viszonyokat, a népek életei­
nek megfigyelése közben, s műveltségi elóhala- 
dfisuk bírálatánál, lépten-nyomon akaratlanul is 
belebotlunk azon fontos tényezőbe, melyet a 
tanítói kar képez, ok azok, kik a dajkáló 
anyai kezekből a jól rosszul ; szoktatott, az 
állattól csak ösztönei s értelmi képességeiben 
különböző gyermeket átveszik és éveken át tartó 
törhetlen szorgalommal „embert“ faragnak belő­
le. Ok azok, kiknek nemcsak tudománya, de sziv- 
beli és értelmi műveltsége, szokásaik, hajlamaik 
sőt modoruk is, neveltjeikben tiz-husz nemzedék­
re átszállanak s egyéniségeik jellegét, lényegét 
százezerekre ruházzák által. Legközvetlenebb, 
leghatalmasabb apostolai, sót több: teremtől ók 
az általános elóhaladás és tökéletesedés azon tö­
retlen utjának, mely az emberi nemzet elé ki­
szabva van.

Tisztelet és becsülés nekik most, midőn fá- 
radalmas munkájuk egy uj szakánál összegyűl-

T A R C Z A.
Sírv irágok.

Juj heh gyászos a simoni temető! Két újonnan 
hantolt sirliulom áthalailun fekete árnyat borit a sötétség 
birodalmára. — A sirhalmok alatt kihűlt, poriadásnak 
indult szivek álmodoznak, — a sirhalmok lelett megtört 
szivek fájdalma zokog. Ki mondja meg. mi rettentőbb 
a sziveknek: az álom-e vagy az ébrenlét? — Koszorút, 
koszorút nekem! Hadd hintsek tele kézzel liliomokat a 
sötét sírokra, hadd borítsam be zöldelö cipruslombokkal,
hadd szórjam el rajtok a nefelejtsuek kéklő szirmait!

*
*  *

Kn Istenem ! mért szül a löld boldogságot, ha az 
irigy végzet egy elröppenő pillanat alatt semmivé teszi ?
— Ismertem egy kis családot, ott állt boldog hajléka a 
Rima ezüstös vizének elomló babjainál. Fodros, gyön­
gyökbe vei ódó hullámok lágy moraja, zsongó malom/.u- 
gas ábrándokba ringató hangja mellett oly édes volt az 
egymást értő. s egymást szerető sziveknek az flet. Lát­
tam a ház urat: jellegzetes magyar arc, jelleines ma­
gyar szív. luélyliizü fekete szemek, sziporkázó élez, ki­
fogyhatatlan humor, elpusztíthatatlan jókedv, lankadatlan 
tevékenység, szépéit, jóért éló baló, áldozni kész lélek,
— ismerjétek meg benne a simoni i temetőnek egyik 
legújabb lakóját. — der ek isteni L'amoenák ! árasszatok 
szemeimből köunyü/.öut, adjatok ajkaimra kesergő han­
gokat! — de meg sem, liestia oltárán lobog a láng, 
visszaálmodja lelkem a múltat, a lang biborpiros fényé­
ben fürdő kedves családi képet.

Óit az apa, boldog szeretettel csüng az ó élettár­
ain, a ki, miut repkeny befutja az erős tölgyet úgy

nek, hogy önzetlen íigybuzgalonimal terveket és 
eszméket alkossanak legközelebbi feladataik sike­
res megoldásához.

Tisztelet és becsülés legyen osztályrészük, 
a szeretet és a közműveltség e szerény, fárad­
hatatlan bajnokainak, kiknek vállaira az emberi­
ség legnemesebb aspirációinak, s különösen ma­
gyar nemzetünk jövőjének legsúlyosabb terhei 
nehezülnek!

Hirdessék tovább korunknak, a humanis- 
musnak világalkotó szent igéit: a tudás és a 
szeretet isteni tanát, mert e ponton fogja belát­
ni az emberiség — műveltségének tetőpontján 
— hogy e század legnagyobb bölcsének igaza 
volt, midőn azt mondta, hogy: „az állam legelső 
hivatalnoka — az iskolamester.“

Az ut, a pálya odáig még hosszú, — nagyon 
hosszú és küzdelmes. He e nemes, munkás se­
reget tevékenységében biztassa a jók, igazak és 
müveitek elismerése, mely érkezésük hírére öröm­
telt szívvel repcs feléjök:

Legyenek üdvözölve szivünk szeretedének 
melegével közöttünk — a „nemzet napszámosai!“

N yom oru ltak  statisztikája.
Megyénkbeu van 215 siketnéma, 102 vak, 1G9 

hülye, és 128 elmebeteg egyéu vagyis az összes lakosság 
0 43, közel egy fél százaléka.

Köztudomású, hogy a vakok és siketuémák nagy 
mértékben képezhetők már, de mivel hazánk bau az ily 
szerencsétlenek számára összesen csak G intézet van, a 
a hülyék számára pedig csak egy s az is magánintézet, 
a Frinnu féle Budapesten, a megyénkbeli és iskolai kor­
ba eső 10 siketuéma, 35 vak és 20 hülye közül elenyé- 
szóleg csekély százalék jut oda, öröm helyett hozzá tar­
tozóinak bánatává, terhévé, sőt nyűgévé válik, holott 
megfelelő kiképeztetés mellett a siketnémákból és vakok­
ból kivétel nélkül, a hülyéknek pedig nagyobb részéből 
keresni tudó, az életnek örvendő egyéneket lehetne ne­
velni. — Az emberbaráti nevelés ügyében Cnászár And­
rás jeles táblabiró indítványára megyénk adta ki a jel­
szót egy országos siketnéma intézet alapítására. Megyénk 
nyerte meg ennek az ügynek József nádort s az első 
alapítókat, kiknek sorába ő maga elsőnek lépett be. A 
váezi siketnéma intézet nagyrészben megyénk alkotása, 
s mégis oly kevesen juthatnak oda mi tőlünk. — Ez el­
len azonban nem tehetünk semmit, de elérkezettnek lát­
szik az idő, hogy megyénkbeli nyomorultjaink érdekében 
történjék valami s ne engedjük őket minden képzés nél­
kül mások teibére tehiőui. De mit is lehet tenni eme 
szerencsétlenek érdekében ? kérdi valaki. — Némi rész­
ben lehet őket a fennálló tanintézetek ben is képezni, hol 
úgy a vakok, mint a siketnémák — persze kiválóan szem­
léltető tanítás mellett sokat tanulhatnak. Az Írás — ol­

öleli át szive hevével, lelke sóvár gondolataival imádott 
hitvesét. Körülöttük mosolvgó, vidám gyermekek, egvik 
apró kis gyügvögő jószág, mások pajzán, \irgoncz enyel- 
gések között futkározuak. s a nagyobbak dalos kedvű, ara­
nyos kedélyű ifjak... mindezen égi derültség, edeui fény 
ömlik el. így láttam az előtt bárom héttel.

„Rossz időket élünk, rossz csillagok járnak.“ Az 
idő feltartózhatatlanul tut, a csillagok megakadályozhatat- 
lanul keringenek, — egy perez alatt nagyot változik 
minden. — A múlt napokban nem ismertem az egykor 
boldog családra. Mosoly, derű, vidámság helyett gyász, 
bánat, keserűség. A ház ura hiányzott, s az öt körülfo­
gó szeretet helyett a temető sirdombja nehezedett a szi­
vekre. Ugyau mit álmodik lent a porladó szív ! ?

** *
Újra emlékezem... édesen., boldogan. Eu jó Is­

tenem! miért csak a múlt emléke édes. mért a jebu 
valósága oly sivár, boldogtalan ! ? Ezelőtt hét évvel szűk 
völgyben, magas hegyek között épült kisded falu. piros 
fedelű tornya mellett egy még pirosabb, rozsásabb szín­
ben fürdő papi családot láttam. A bölcsőben mosolygó 
kisded, a szemekben határtalan szerelem, a szivekben 
túláradó gyönyör. Odaképzelletn magamat a paradicsom­
nak legszebb helyére, a hol zengzetes harmóniába olvad 
össze minden. Élő eszményképem Jelt a/, ifjú pap: barna, 
kifejezésteljes arcz, magas, nyílt homlok, jellemét vissza­
verő tiszta szemtükör, az Istenség melységeit kutató ész, 
mézédes beszédet csöpögiető ajkak, lekötelező nyájas mo­
dor, híveit atyailag gondozó, mindenkit keblére ölelő 
szív, —  ismerjétek meg benne a simoni i temetőnek má­
sik legújabb, lakóját. — Sírjatok Korybantok. verjétek 
melletöket! Am ti hálás kegyes (.’harisok babérkoszorút 
fűzzetek halántékaira ! — de ne még, hagyjatok emlé­
keznem a múltra!

vasás, számolás a reálismeretek elemi s tisztán közvet­
len szemléltetésen alapuló részében a siketnémák oly 
haladást tehetnek, miut az ép érzéküek, s ha az alapvető 
beszéd-gyakorlatokra — a mint szükséges is — ki­
váló gondot fordít a tanító, másokkal is képesekké válnak 
magukat tűrhetően értetni meg. A vakoknál meg van a 
beszéd szerve, a nyelv s azért az olvasáson és Íráson 
kívül, az általános ismeretek elsajátításánál nincs nagy 
nehézség. A helyett tehát hogy a siketnéma és vak tan­
köteleseket, mint nem képezhetóket kizárnánk iskoláink­
ból, vegyük azokat nevelői gondozásunkba. Nemcsak velők 
teszünk jót, bauern magunkkal is. Ok késztetnek ugyau- 
Í6 a lehető szemléltető módszer követésére, mi által nyer 
a tanító és az épárzékü gyermekek is jobban haladnak. 
A hülyékkel már nehezebb és lassúbb az eljárás. Fel­
keltik szánalmunkat, de mint tanítók az irántuk való rész­
vét felköltésénél egyebet nem tehetünk, mint hogy a mó­
dosabb szüléket a meglévő intézet használatára figyel­
meztetjük, a szegényebbet pedig gyermekük gondos ápo­
lására s vele való miuél nagyobb foglalkozásra intjük.

A gömörmegyei általános tanító egyesület 1889 aug. 
hó 26 án és 27 én Rimaszombatban tartandó köz­

gyűlésének tárgysorozata a következő :
I. Augusztus 26-áu este G órakor elöértekezlet a

megyeház uagy termében.
T á r g y a i :  1. A közgyűlés előkészítése. — 2. 

Bizottságok kiküldése, és pedig: a) az iskolák megvizs­
gálására; b) a pénztár és r Eötvüs“-alap megvizsgálására;
c) a tanszerkiáilitás elbírálására; d) az ügykezelés ellen­
őrzésére. — 3. Hirlaptudósitók kijelölése.

II. Augusztus 27-én délelőtt 0 órakor közgyűlés a 
megyeház nagy termében.

T á r g y a i :  1. Elnöki megnyitó. — 2. Főjegyzői 
jelentés — 3. Érti Heribert megjutalmazott pályamü­
vének felolvasása. — 4. „Milyen gyökeres reformok meg­
tételére volna szükség a jelenleg érvényben lévő ipar­
iskolai tantervén és az egész alsófoku iparoktatást szabá­
lyozó ministerialis szervezeten, hogy az alsófokú ipar­
iskolai oktatás sikere minél inkább biztosítva legyeu?“ 
Előadó: Ifj. Járossy Endre tiszolezi áll. isk. igazgató- 
tanító. — 5. „Miképen tanítható sikeresen a fejbeli 
számvetés?“ Vitatétel. Előadó: Fülep Benjámin rima­
szombati ref. tanító. — G. Ocskay F. képviselő jelentése 
a III. egyetemes gyűlés végrehajtó bizottságának folyó 
év augusztus 20 áu tartott közgyűléséről. — 7. Pénztár­
noki jelentés. — 8. Az „Eötvös“-alap kezelésére kiküldött 
bizottságnak jeleutése. — 0. Számvizsgáló bizottság je­
lentése. — 10. Az árvaházi alapítványról szóló jelentés. 
— 11. Kön) vláruoki jelentés. — 12. Tanszermuzeuiui 
bizottság jelentése — 13. Tanszerkiáilitás elbírálására 
kiküldött bizottság jeleutése. — 14. Az ügykezelés 
ellenőrzésére kiküldött bizottság jeleutése — 15. Az 
iskolák megvizsgálására kiküldött bizottság jeleutése. — 
1G. 1889/00. egyleti évi költségelőirányzat. — 17. Folyó 
ügyek. — 18. Indítványok.

Nagy-Róczén, 1880. augusztus hó 14 én.
Az elnökség.

A hegyvidéki kis faluból szelidebb, halinosabb vi­
dékre költözött a boldog papi család, melyet nemsokára 
tágas völgy gyei cserélt tel a szőke Rimának csobogó 
habjai mellett. — Ott voltam uáluk ezelőtt néhány héttel. 
Az udvaron három mosolygó gyermekarczczal találkoz­
tam, piros képük, s nevető szemeikből kiolvastam a meg­
nagyobbodott boldogságot. A félj édesen merengett a 
jelen örömei felett, boldogan gondolt a jövőre; a bű fele­
ség odaadó szeretettel, simult az ö édes urának kebelére. 
Az élet delén álló Áron megizmosodott erővel haladt 
le felé az elismerés és érdem fokozatain.|$zeineiben a lel­
kesedés tüzlángja lobogott, szavait az isteni félelem és 
buzgóság reszketteté meg...  Oda vau. ,  vége v a u . . .  A 
múlt héten betértem az egykor boldog hajlékba. Gyász, 
könny mindenütt. Hiába kerestem a ház éltető szellemét, 
szemeim csak a kicsinyek fekete ruháin, s a feleség bá­
nattól megfogyott, haló vány arczán akadt meg. Micsoda 
ad itt enyliülelet? „Vigasz, remény csak puszta szó, 
Nem ily fájó szivuek való.“

** *
támad az orkán ! Ott áll a li- 
boldogságtól körülsugározva, 
szavú rózsák k é t  mennyei 
rózsa virít, a bokor zöldéi.

némult ott el a 
lelt lombtalan a 
bánatos dalát, a

Nézzétek csak. hogy 
gelben, diisvizek mellett, 
közel egymáshoz „bülbül 
bokra.“ A bülbül dalol, a 
Nézzetek oda, a vihar lecsapott. Miért 
bülbül, miért fogyott el a rózsa, miért 
bokor ? Mert a bülbül a sírokon zengi 
rózsa a sírok koszorúira adta virágját, a bokor lombjait 
gyászjeléül tűzték a sötét hantok körül. Csak zengj ott 
te emlékezetnek szép szavu madara, nyílj szeretet­
nek piros rózsája, lombosodjál kegyelemek zöld bokra!!

Nihi l .



Helybeli hírek.
Olvasóinkhoz. Lapunk mai félivre terjedő rendkí­

vüli számát a „Gömörmegyei általáuos taiiitóegyletu-nek 
városunkban közgyűlést tartó tagjai tiszteletére adjuk ki. 
Kifejezési akarunk ezzel adni azon nagyra becsülésnek, 
in elvivel a megyei tuniigy munkásainak, velünk együtt 
olvasniuk is adóznak s a melynek vezérczikkünk tiü tol- 
iiiáesolója. Másrészt kívántuk helybeli olvasóink ligyel- 
met (elkölteni a mai közgyűlés iránt, melynek meghall- 
gatását ép úgy mint a községi iskola es Fábry János 
polgári leányiskolájában rendezett tanszerkiállitasök. nem­
különben a megyeházán elhelyezett megyei altalános es 
a nevezett tanitóegylet által létesített tanszermúzeumok 
megtekintését, melyek a közönség részére — szakértő 
kalauzolás meíle't — egesz nap nyitva állanak, a leg­
melegebben ajánlhatjuk. A tanítok töiek\őseinek fig\e* 
lemmel kisérésé bu/.ditólag hat gyermekeink nevelőire, 
mig az említett gyűjtemények megtekintése a gyerme­
keik neveleso iraut erdeklőilő szülőkre csak tanulságos 
lehet. A mai élvezetes müelóadás, valamint a keddi 
tan it úgy ülés lefolyásáról részletes tudósítást adunk lapunk 
csütörtöki számában, mely Ivei együtt vidéki olvasóink a 

i számot veendik.

ismeretek lovúbblanilására kellett a nevelő kittek teljes 
ellátás mellett 400 frtuyi fizetést biztosítottak. Kiie 
állomásra 87 égvén pályázott, kik között a leg o >b 
tói. sokan polgári iskolai, néhányan gymnasium, tanaii 

t i .. n i ! T.iiii. L.tziilök kettős kitűnő ok­oklevéllel bírnak. Több közülük 
levél mellett is vagy minden állomás nélkül, vagy

ma

átvették. , .
A városi képviselő testület ma hétfon 9 órakor 

ülést tartott, melynek tárgyai a következők voltak: az alsó 
malom javíttatása, állatorvosi állomás szei\ezése, Nagy 
Zoltán községi tanítónak rendes tanítóságban való alkal­
mazása. a fögymuasinin kérvényére határozat, a mely 
2000 drb téglának ingyenes átengedésero vonatkozik; 
végül a városi szabályrendelet megallapitása.

Kózmüvelodesi egylet. A gömörmegyei magyar 
közművelődési egylet rimaszombati körének igazgató­
választmánya lolyó llő 20 en igen látogatott ülést taitott, 
melyen a íulyu ügyek elintézése után a beterjesztett 
pénztári számadások megvizsgálására és a központhoz 
leendő felterjesztésére S/.abó »Sámuel elnök alatt Groó 
Vilmos. Tellies Pál, Siiteő István és Lőrinczy Györgyből 
álló bizottság küldetett ki. A fazekas-zsaluzsányi óvoda 
fenntartására a kör 50 frtnyi második részletet szavazott 
meg s (jroó Vilmos kir. tanácsos tanfelügyelő ke­
zeihez utalványozott. Végiil az igazgatóság elhatározta, 
hogv a kör alaptőkéjének gyarapítására nyári mulatságot 
rendez, melynek előkészítésére s alkalmas módon leendő 
keresztülvitelere a helybeli fiatalságból dr. Karos} Óvn­
ia, dr. kalocsay Béla, Perec/. Samu es lóthy János 
urakat fogja az elnökség utján felszólítani.

Folyo hó 19 én temették el l  g i e r  S á m u e l
szorgalmas es becsületes gazdatisztet, ki egy heti rend­
kívül kínos betegség után a helybeli közkurházbau balt 
el. Nagy részvéttel vannak iránta mindazok, kik a sze­
gény. de becsületes embert ismertek, annyival inkább, 
mivel neje és árván maradt h é t kiskorú gyermeke
siratják a jó férjet és apát.

Megörült Mihaliu Béla András máiéi lakos lopás 
miiJt a rimaszombati törvényszéki börtönbe volt elzárva, 
de a vizsgálat során kiderült, hogy az illető örült, minél 
fogva a helybeli közkórliázba szállíttatott s ellene a to­
vábbi eljárás inegszüniettetett. — Őrültségének Deine deli­
rium tremens potatorum

Érdekes természeti tüneményben gyönyörködhet­
tünk t. hó 22 é i. a naplenyugta alkalmával <5 óra 45 perez- 
kor. cziuóber-vörös színben tündökölt a nap, melyet vút­
irány ban három barna, de lassankiut eltünedező sik borí­
tott. A nap sugarai nem gyakorolták szokott hatásukat s 
s/.aba I szemmel perc/.ekig lehetett belenézni. Az éjszaki 
oldalán pedig beiiorpadtnak látszott. A tünemény arra 
vezethető vissza, hogy a nap akkor nagy párakörtől volt 
körülvéve.

A helybeli postahivatalnál gyakran lévén dolgunk, 
nemrég s/.einelvcsen is megfordultunk ott s örömmel 
tapasztaltuk, hogy varosunk postai forgalma csak két év 
alatt is tetemesen gyarapodott, emelkedett. Ivet tisztvi­
selő délután kel órakor, a midőn a budapesti posta meg­
érkezett tárgyait osztogatják szét, alig győzi kiosztogatni 
a lapokat, s egy harmadik tiszt a penzutalvauyokat. s
ngv látszik, hogv etVvde forgalom nagyobbira mindennap
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vagyon. Azt azonban sajnosán vettük észre, bogy a hely­
beli postatisztviselö urak a legjobb akarat és szives elő­
zékenység mellett is alig képesek a közönség jogos
kívánságának megfelelni, mivel az a helyiség, a hol 
mostan foglalatoskodtak, igen s/.iik, azt lehet mondani : 
csak egy nyomorúságos kis szoba, a melynek bárom 
szűk lyuka vau. Hol osztogathassa tehát bárom tisztvi­
selő az érkezeit tárgyakat, telegratáljon, bánjon a posta­
takarékpénztárral, hogy rend maradjon és zavar vagy 
fönnakadás ne legyen! Égyik tiszt ur a pénzt adja ki, 
a m isik beszedi, a harmadik a podgyászt osztogatja, s 
mind ezt a sok dolgot alig két és fél lépés hosszú ablak 
lyuknál kénytelenek végezni, a mely télen még hozzá 
sötét is.. Bizony Rimaszombat már forgalma és postai 
jövedelme folytán is megérdemelne egy kissé nagyobb 
és tágabü helyiségei.

Vármegyei újdonságok.
Károly Lajos föherczegnek szeptember 6-ikán a 

dobsinai jégbarlangi látogatása alkalmából leendő fogad­
tatás megállapítása czéljából Fáy Gusztáv főispán ur 
elnöklete alatt folyó hó 26 án értekezlet tartatott, melyen 
Bornemisza László megyei alispán és Gömöry Pál dob­
sinai polgármester vettek részt.

Susányban Szent István napján mint már másszor 
is. az idén is magyar egyházi beszedet tartottak, mely 
alkalommal azt a szép hajdani éneket: „Hol vagy ma­
gyarok tündöklő csillaga — — — 14 is, elzengedezte 
B a h é r y  J á n o s  buzgó róni. kath. kántor.

Tiszteletdij engedélyezés Járos*y Eidréné tiszol- 
czi állami népiskolai miinkatauitónónek a lelolyt 1888/9. 
tanév alatt teljesített munkatanitásért a közoktatásügyi 
kormány 80 frtnyi íiszteletdijat engedélyezett s azt a 
rimaszombati in. kir. adóhivatalnál folyóvá is tette.

Nevelőségre pályázás eredménye. Egy előkelő,
megyénkbeli család legközelebb a Néptanítók lapjában 
pályázatot hirdetett. Egy 12 éves fiúcskához az elemi
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napi 8 - 1 0  órai munka mellett 1 5 -2 0  frtnjn tavi dí­
jazással dijnoki munkát teljesítenek s meí boldogok, bog) 
legalább ily módon eltengődhetnek jobb jovot lemelve, 
de° ritkán találva. Ily nyomor láttára elszorul az embei 
szive s önkénytelenül is hibáztatja a szülőket, kik gy«*' 
mekeiket minden áron csak az úgynevezett tudományos, 
úri pályákra szorítják s ennek következtében a túlterme­
lést idézik elő, miáltal annak értéke tetemesen csökken. 
Nem kevésbé hibásak azonban a tudományos tanintézetek 
vezetői is. Ambicziójuk a tanulók számát lehetőleg fo­
kozni. mely érdek mellett a tanuló órdoke háttérbe szó- 
ml sót figyelembe sem jön- Nemesebb ambicziö \olna 
a tanulót idejekorán anyagi ős szellemi tehetségeinek 
megfelelő pályára terelni, hol kevesebb költséggel, fáradt­
sággal könnyebben boldogulna s megfelelő anyagi es 
szelte mi képessége mellett is szükséges figyelmeztetni 
a pályaválasztó tanulót ama kilátásokra, melvekie tudo­
mányos pályáján a legkedvezőbb esetben is számiihat.
Ha ezt kellő időben az illető körök a fiatalság előtt fel­
tárják, lehetetlen, hogy fiatalságunk továbbra is tömege­
sen tóduljon oly pályára, melyen csak nélkülözés, elsat- 
nyulás vár reá. Választani fogja a helyett a nem kevésbe 
tisztességes, sőt a kitartó fáradozást jóval jipalmazobb 
gazdasági, ipari, kereskedelmi pályákat magának és a 
köznek legnagyobb javára.

A gömörmegyei m közmüvelődésügyi egyesület évi 
rendes közgyűlését a nagyicczei körnek és Nagy-Rőeze 
városának meghívására jövő hó 15-ikén Nagy-Kőczén tart­
ja meg. Előző napon közmüvelődésügyi czelra rendezett 
műkedvelői előadás lesz. Mint értesülünk, az egyesület 
tagjai távolabb eső helyekről is nagy számmal készül­
nek erre az első vándorgyűlésre, hogy ezzel az alkalom­
mal a nagyrőczei tevékeny társadalom általában ismeretes 
virágzó alkotásait, a polgári iskolát, kisdedóvo intézetet, 
fürdőt, stb. közelebbről megismerjék s az olt tapasztalt 
nagy sikeren felbuzduljanak. Ajánljuk ennek a gyűlésnek 
minél nagyobb számú látogatását a magyar közművelő­
désért buzgóik odó köröknek. Az ügy megérdemli.

Eljutott hozzánk a jolsvai alsófoku kereskedelmi 
osztálylyal kapcsolt ipariskola ötödik évi értesítője is, 
melyet J u r i n 8 a tn u igazgató ügyes kézzel szerkesztett. 
Az első czikkben maga az igazgató fejti ki, hogy értel­
mes és takarékos iparosok s kereskedők virágozhatják lel 
az ipart és kereskedelmet. A tanítók száma hat volt. Az 
egyes osztályokban a növendékek eleget tu ultak. Meg­
látogatták az év folyamán az iskolát a tanfelügyelő és 
Bornálh István országos ipari főfelügyelő. Az előkészítő­
ben és első évi tanfolyamon 35. a második éviben 34 
volt a növendékek száma, a kereskedelmi osztályé pedig 
csak hat volt. Mulasztás bizony igen sok \olt, igazolt 
540. igazolatlan 195. Az ilyen tömeges mulasztás bizony 
nagyon megnehezíti az előrehaladást. Különben volt 11 
jeles, 33 jó, 53 elégséges és 8 elégtelen. A 27 tele ipar­
ágban összesen 110 tanuló volt. A mnnkakiállitásban 
78 an vettek reszt. A jövő étre a beiratkozás szeptember 
8—10. napjain történik meg.

Szabó Pál milCsik varbóczi lakostól, midőn a folyó 
hó 17-én Rimaszombatban tartott hetivásárról haza felé 
ment, G1 fit s pár kr. készpénzét ismeretlen tettesek 
ellopták. — Gyanúja van, hogy a tettet, csak is azok 
követhették el. kiket szekerén szívességből száll itott haza.

Csizi kirándulás. E hó közepe táján Sebők Zoltán 
és Iván esetueki birtokosok rendezése mellett Csízen ki­
rándulást tettek az ott levő malomhoz, a hol a hamvai 
czigányok zenéje mellett kedvesen elmulattak egész éjféli 
1 óráig a/, oda való és környékbeli előkelő lakosok, vala­
mint a fürdővendégek is, hol sajnosán voltak kénytelenek 
nélkülözni, a különben jól mulató fiatalok a llamvay Zoltán 
három kedves leányát kik a gyász miatt maradtak távol.
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Tűz. Almágyoii a napokban borzasztó tűz dühön­
gött Kel egész napon át hat vizi puskával és egy géppel 
is alig tudták elfojtani. A kárt még eddig nem lehetett 
megállapítani. Több ház biztosítva volt. Apró marha, ló 
és tehén, sőt még emberélet is esett a vész áldozatául.

A putnoki ipariskola ötödik évi működéséről szá­
mol be Be ke József isk. igazgató a Miskolczon (i) 
nyomatott értesítőben. Az iskolát, melyben 3 tauitu tanít, 
70 tanuló látogatta, kik jó magaviseletét tanúsítottak s 
összesen 673 órát mulasztottak, melyekből nem iga­
zolt 49. Az értesítőből nem tudni, váljon azért bün­
tették-e az illető mestereket? A felügyelő-bizottság, mely­
nek élén Balogh Béla volt ref. lelkész áll, havonkiut 
tartott ülést s a muukakiállitásban 32 növendék vett részt. 
Ez az előző évhez képest, mikor alig 4—5 tanuló hozott 
ipari munkát, haladás ugyan, de messze mögötte áll még 
a jolsvai ipariskolának, hol úgyszólván minden tanuló hoz 
mm.kát. Az államtól 200, a megyei iparalapból 70 frtnyi 
segélyben részesült ez a folyvást erősödő, nagy hiányt 
pótló iskola, melyet a tanév folyamán a felügyelő-bizott­
ság 1 agjaiu kívül, kik ebbeli tisztüket lelkiismeretesen 
teljesítetlek, Groó Vilmos kir. tanfeliigveló és dr. Bernát 
István orsz ipariskolai felügyelő látog ittak meg. Ez alka­
lommal nem hagyhatjuk inegyjegyzés nélkül a megye­
beli iskolák egy részénél divatba jött azt a gyakorlatot, 
hogy az évi értesítőket többnyire a megyén kívül nyo­
malják, holott három jól felszerelt sajtónk van. Hogy 
boldoguljon megyei iparunk, ha azt még a helybeli szük­
ségletek kielégítésére sem használjuk és nem támogatjuk?

Kiállotta a próbát Bartók Mária tóthegymegi 
illetőségű cseléd leány, ki szolgálatadó gazdájától egy 
heti próbaszolgálat után mintegy 17 frtnyi értékű ruha­
neműt lopott el. Úgy a tolvajt, mint a bűnjelként szol­
gáló ruhaneműt a helybeli kir. járásbíróságnak adták át.

Követésre méltó intézkedést tett a vashegyi is­
kolaszék, midőn azt határozta, hogy a szír ki és lurcsoki 
iskola szegény tanulóinak jutalmazására eddig fordított ősz- 
szeg egy részét vászon és egyéb ruhauemü kelnie vásár­
lására fordítja, ezen kelmét az iskolát látogató leányok­
kal ruhának megvarratja a kézimunka órában, és a sze­
gényebb sorsú tanulók között inár ez év folyamán ki is 
osztja. Olvasóink előtt ismeretes már, hogy a szirk-tur- 
csoki tankötelesek III—VI. osztálybeli tanulók f. évi 
szeptember havától kezdve a Rimamurány-salgótarjáni

tárbeliek a helybeli iskolai látogatják. X va»ln*t?yi iskola­
szék említett intézkedése nemcsak jo alkalmai nyújt a 
bányász,lep leányainak nekik meglelelo munkanem elsa- 
jálitasára. de meg is fogja kedveltem, a zord időben ta- 
volahb eső vashegyi iskola Utogatasat mi ngv a közmű­
velődés, mint a magyarosodas erdekeben epeu ug) kí­
vánatos, mii t  a szirki és turcsoki iskolának a \a*hegvi 
iskolába való teljes beolvadása.

Vegyes li irek.
A tiszai ev egyházkerület közgyűlése másfél* 

07.17 vendéget vitt Magyarhonból a szász földre Brassó­
ba A11 ̂  19 én gyámiutézeti gyűlés tartatott, melyet
isteni tisztelet előzött meg a főtemplomban, hol
Glauí Pál helybeli lelkésziiuk mondott tőle megszokott, 
hatásos beszédet. Este a Czenken hangverseny volt me­
lye,, azonban a szászok távollétükkel tündököltek, fényes 
bizonyságul hitsorsosi szeretet üknek. Ez náluk úgy Ltt- 
S/,k — csak iddig terjed, inig a hitsorsos szász, miért
is a brassómegyei evaug. magyarságnak tőlük el kellett
szakadnia. A 20-iki közgyűlést Pécliy 'lamas kepviselohazi 
elnök, mini kerületi egy házfelügyelő nyitotta meg, oro­
mét fejezvén ki a gyűlés látogatottsága fölött, mely áltál az 
uj esperessé'»- szorosabban kapcsoltatik a keiülethez. Be­
széde további folyamában a nőnevelés buzgó felkarolását 
hangsúlyozza. Ezen érdekes egyházgyülésen, melyen me­
gyénkből 43 an vettek részt, több megyei pap es taiiiio 
ugye került tá.gyalásra, s azért erről még beszelünk.

A hazafias érzelem ápolása a családban es az
iskolában Ezt ápolni már a család s első sorban a ha­
zafias anyák kötelessége, kik magasztos feladatuknak ele- 
c,et tesznek, a) ha kedves, megnyerő módon és alkalmas 
időbeli elbeszéléseik által felkeltik s ébresztik a gyerme­
kek tiszteletet es s/.eretetet a haza es nemzet kőiül ei- 
demeket szerzett egyének iránt, b) ha magok énekelnek 
és gyermekeiket tanítják nemzeti és hazafias euekre. c) 
ha valódi hazafias lelkesedéssel s az igazság minden 
ferdítése nélkül megismertetik gyermekeikkel vidékük 
történeti nevezetességeit, hogy bennük ezek 11 «int tisz- 
teletet.'szeretetet és kíméletet ébreszszenek, d) ha gyer­
mekeikkel való kirándulások alkalmával h—}elmez.tPiik 
hazánk szépségeire s az iránt tiszteletet és s/.eretetet éb­
resztenek benuök. A szülök által igy kezdett nevelést az 
iskola hasonló módon folytatja, ezen ei/.elmet meg job­
ban fejleszti és erősíti az ifjúságban, hogy az iskolából 
kilépve kötelességének hű teljesítése s nemes tettek által 
igyekezzék becsülettel és szeretettel szolgálni magának, a 
[lazának és nemzetnek s ez által igazi hazafias érzüle­
tét nyilvánítsa. Alkalomszerűnek tartottuk a fenti sorok 
közlését, melyeket lapunk egy buraija mintegy válaszul 
küldött a ref. tanítóknak f. hó I6 áu tartott gyűlésén
előterjesztett azon indítványra, hogy a liyninusz és szó­
zat a Tel. iskolákban kötelezóleg taníttassák. A gv ülés el­
ejtette ezen magától értéit természetes kötelezettség ki­
mondását. mely I vei csak megerősítette volna az indítvá­
nyozók feltevését, bogy nemzeti, hazafias enekek a i**t. 
iskolákban nem taníttatnak. Mi úgy tudjuk, hogy a ha­
zafias érzelmek ápolására a ref. iskolákban is nagy gond 
fordittatik. A hol pedig ezt elhanyagolnak, az ilyen ta­
nító méltó büntetésre, s hisszük, hogy azt tanfelügyelőnk, 
ki épen ezen irányban a tótajku iskolákban is — mint 
magunk is meggyőződtünk — nagy eredményeket ért el, 
kellő megrovás nélkül nem hagyná.

Hivatalos közlemények.
Gömörvármegye kir. tanfelügyelőjétől

1199. szám. -— Tekintetes iskolaszék ! A Pentsy 
József és Szentgyörgvi Lajos bán ily hunyadi állami pol­
gári iskolai tanítók által az erdélyi magyar közművelő­
dési egylet és Gyarmathy Zsigmomlné erkölcsi támoga­
tása mellett szerkesztett és kiadott „ Kalotaszegi varrottas- 
albunC czi in ü hímzés iiiintagyüjteniény, megjelenik 6 .-8  
színes miutát tartalmazó, körülbelül 20 havi füzetben ; 
egy füzet ara 60 kr; megrendelhető a szerzőknél, mely 
a Kalotaszegen és vidékén fennmaradt és világhírűvé vált 
régi magyar himzésmintákat, a minták rövid jellemzésé­
vel és kivitelüknél alapos leírásával tartalmazza, ug} 
iparművészeti és néprajzi becsénél fogva, valamint azon 
czélból, hogy a leányiskolákban a női kézimunkák k e r í ­
tésénél magyar nemzeti motívumok alkalmaztassanak, 
legalább egy példányban leendő megszerzésére és a raj/, 
és kézimunka oktatásnál leendő használatra a vallás e» 
közokt. ni. kir. Minisztériumnak f. ó. jun. 6 án 109*1 
sz. a. kelt rendeletével ajánltatik.

Rimaszombat, 1889. aug. 13.
G r o ó  V i l m o s ,  kir. tanácsos, tanfelügyelő.

Felelős szerkesztő; Dr. Veres Samu. 

Kiadó-tulajdonos: Dr. Bernáth István.

Makkárverezés.
A Báró Vay Dénesné unió derenesé-

nyi urdalmához tartóz) erdőségben a folyó
%J  v—  »

évi makktermés. — im-lv 500 — 600 darab 
sertés számára elégnek mutatkozik, — föl vő 
évi szeptember hő 5-én délután 3 órakor 
Molnár József ügyvédi irodájában Rima­
szombatban nyilvános árverésen, — esetleg 
szabad kézből is el fog : dal ni.

Értesítéseket előzetesen íb ád Molnár
József ügyvéd Rimaszombatban.

Rimaszombat, 1889. Nyomatott ltábely M ik ló s könyvnyomdájában. (Losonezi-utcza 29. szám.)




